宁农办通〔2014〕130号
关于加强全区畜禽定点屠宰厂（场）

台账管理的通知

各市、县（区）农牧局：

为进一步规范畜禽定点屠宰厂（场）台账管理，强化畜禽定点屠宰企业质量安全主体责任，根据国务院《生猪屠宰管理条例》、《宁夏回族自治区生猪、牛羊、家禽屠宰管理办法》（以下简称《办法》）的规定，现将畜禽定点屠宰厂（场）管理台账新样表（见附件）印发给你们，并就有关事项通知如下：

一、自2015年1月1日起，我区各畜禽定点屠宰厂（场）要按照新台账的格式，认真、准确、完整地填写台账基本科目和内容。请各地农牧局及时将本通知要求告知辖区内的畜禽定点屠宰厂（场）, 并指导畜禽定点屠宰企业统一印制新台账。
　　二、鼓励畜禽定点屠宰企业建立电子管理台账，其电子管理台账应与本台账格式一致。

　　三、各地农牧局要加强对畜禽定点屠宰厂（场）台账工作的监督检查，对未按要求建立台账管理制度，或未按要求完整记录和保管台账的屠宰厂（场），要依照《办法》的有关规定进行处罚。

　　四、在农业部新法律法规出台前，各生猪定点屠宰厂（场）要继续按照《生猪定点屠宰厂（场）病害猪无害化处理管理办法》的规定，做好《病害猪无害化处理记录表》、《病害猪产品无害化处理记录表》、《待宰前死亡生猪无害化处理记录表》、《病害猪无害化处理统计月报表》等相关表格的记录工作。
五、各畜禽定点屠宰厂（场）要按日记录，按月、季、年度汇总装订存档，各台账保存期限不得少于2年。

附件：1.畜禽进厂（场）验收和宰前检验记录台账
      2.畜禽屠宰和宰后检验记录台账
      3.畜禽产品出厂（场）记录台账
      4.厂区卫生消毒记录台账
宁夏回族自治区农牧厅办公室

2014年12月30日

  抄送：自治区动物卫生监督所。
宁夏回族自治区农牧厅办公室            2014年12月30日印发
附件1
畜禽定点屠宰厂（场）

畜禽进厂（场）验收和宰前检验记录台账
        企业名称：____________________________（盖章）

联 系 人：____________________________

电    话：____________________________

     ________年____月— ________年____月

数量单位：头、只    表单编号：
	畜禽进厂
	宰前检验
	检验员
	官方

兽医

	进厂时间（月、日、时）
	畜禽货主
	进厂

数量
	产地（省、市、县）
	动物检疫合格证明编号
	待宰前死亡畜禽数量
	急宰

数量
	病害畜禽处理

数量
	无害化处理原因及方式
	准宰

数量

	姓名
	联系方式

填表说明：1. 请企业按照每日进厂畜禽的批次顺序登记相关信息。

          2. 待宰前死亡畜禽数量指对送至畜禽定点屠宰厂（场）时已死的畜禽进行无害化处理的数量；病害畜禽处理数量指对病害活畜禽、进入待宰圈后死亡（病死或死因不明）的畜禽进行无害化处理的数量。

3. 无害化处理方式一般包括高温、焚烧等。
          4．请企业根据实际情况，按月、季度或年度汇总装订存档。本记录表保存期限不少于2年。
附件2

畜禽定点屠宰厂（场）
畜禽屠宰和宰后检验记录台账
       企业名称：___________________________（盖章）
联 系 人：____________________________
电    话：____________________________
________年____月— ________年____月
数量单位：头、只    表单编号：
	屠宰时间（月、日、时）
	畜禽货主姓名
	屠宰
数量
	宰后检验
	检验员
	官方

兽医

	不合格
	合格
数量

	病害畜禽处理数量
	病害畜禽产品处理数量（公斤）
	无害化处理原因及方式

填表说明：1. 请企业按照每日屠宰畜禽的批次顺序登记相关信息。

          2. 病害畜禽处理数量指病害畜禽整头（只）需要进行无害化处理数量。病害畜禽产品处理数量指经检疫或肉品品质检验确认部分不可食用的畜禽产品进行无害化处理的数量。
3. 不合格产品处理包括组织病变（出血、组织水肿、蜂窝织炎、脓肿、败血症、脂肪坏死、骨折和组织创伤等）、皮肤和器官病变（皮肤出血、外伤性出血、弥漫性红染、运输斑和肺、心脏、肝脏、脾脏、肾、胃肠的变化）、肿瘤病变、气味（饲料气味、性气味、药气味、病理气味、附加气味等）和色泽异常肉（黄脂、黄胆、红膘、白肌肉、黑干肉等）等不符合质量要求的肉品：无害化处理方式一般包括高温、焚烧等。

          4．请企业根据实际情况，按月、季度或年度汇总装订存档。本记录表保存期限不少于2年。
附件3

畜禽定点屠宰厂（场）
畜禽产品出厂（场）记录台账
       企业名称：___________________________（盖章）
联 系 人：____________________________

电    话：____________________________
________年____月— ________年____月
表单编号：
	出厂日期（月、日）
	购货业主
	销售品种
	数量（头或公斤）
	销售市场或单位
	动物检疫

合格证明编号
	肉品品质检验

合格证编号
	畜禽来源

（畜禽货主名称）
	登记人员

签字

	姓名
	联系方式

填表说明： 1. 请企业按照每日销售畜禽产品的批次顺序登记相关信息。

           2. 销售品种一般包括白条肉、分割肉等。销售市场或单位一般包括经营户、肉商姓名，或者农贸市场、超市、专卖店及企业、学校、宾馆饭店等鲜肉销售网点名称。

           3. 请企业根据实际情况，按月、季度或年度汇总装订存档。本记录表保存期限不少于2年。
附件4

畜禽定点屠宰厂（场）厂区卫生消毒记录台账
        企业名称：____________________________（盖章）

联 系 人：____________________________

电    话：____________________________

     ________年____月— ________年____月

  表单编号：
	日期
	消毒原因
	消毒方法
	消毒名称及
用药剂量
	消毒药物生
产厂家及品牌
	消毒药品有效期
	消毒场所
	进出厂区车辆消毒记录
	卫生员
	厂负责人
	检疫员
	备注

	预防性消毒□
疫情期消毒□

	预防性消毒□
疫情期消毒□

	预防性消毒□
疫情期消毒□

	预防性消毒□
疫情期消毒□

	预防性消毒□
疫情期消毒□

	预防性消毒□
疫情期消毒□

	预防性消毒□
疫情期消毒□

	预防性消毒□
疫情期消毒□

填表说明： 1. 请企业按照每日实施屠宰厂（场）区域卫生消毒情况登记相关信息。           2. 消毒原因：符合相关选项的在“□”打“√”。
           3. 消毒方法：填写熏蒸、喷洒、浸泡。            4. 消毒名称及用药剂量：填写消毒药物的化学名称、使用量和使用浓度。
           5. 消毒场所：填写待宰圈、出入口消毒池、畜禽通道、人员通道、屠宰车间、分割车间、副产品清洗车间和附属设施等场所。
    6. 进出厂区车辆消毒：记录畜禽运输车辆和肉品配送车辆的车牌号。         7. 本记录表保存期限不少于2年。
PAGE